志津南学区まちづくり協議会  平成 30年度第 2回理事会 議事録 2018/6/2

1

日 時 平成30年6月2日（土）19:00～20:25

場 所 志津南まちづくりセンター 大会議室

出席者 （会長）花澤（副会長）佐々木、奥村、木村

（町内会長）坂本、室園、北村、武藤、難波、樋口、丸下、馬渕、濱田、湯浅、中村

（グループ代表）降矢、佐々木、上田                  計18名

（事務局）妹尾、渕側

敬称略

1. 報告・連絡事項

(1)会長から

①アンケート調査結果とまちづくり行動計画について

昨年実施した住民アンケートの調査結果の冊子が完成した。各町内会・自治会に2冊配布する。

調査結果を受け、行動計画策定委員会でまち協の五か年行動計画を検討していく。

②がんばる地域一括交付金の提案事業（案）について

前回お伺いした、交付金の使い道についてご意見をいただきたい。

・集会所が無い地区なので、集会所を建ててほしい

・調整池をきれいにしたい。放置すると虫や草が発生する。子どものビオトープにしたい。

・雑草より強い芝桜を調整池だけでなく、公園や緑道にも植えたい

雑草が少なくなると、一斉清掃の住民負担が軽減できる

・牟礼山遊歩道の整備

・追分南地区で子育ての若い親が寄って集える場作り

・駐車場が不足しているので、若草中央児童公園内に駐車場を整備したい

その他、公共交通機関に関する意見や町内の住民同士が顔見知りになる機会創出などの意見が

あった。

③平成30年度第一回グループ会議について

第一回目のグループ会議を6月2日に開催した。活動費の処理方法と事業の見直しについて意見

交換を行った。

(2)各町内会・各グループ・事務局から

①青少年育成委員会

愛の声かけパトロールが始まる。メンバーの選出を今月末までにお願いしたい。

②社会福祉協議会

敬老会の開催について、学区全体で開催するか地区ごとで開催するか、各町内会の意見を伺い

たい。

③ふれあい推進委員会

7月28日(土)に夏まつりを開催する。6月9日(土)に夏まつり実行委員会を開き、各町内会等にチ

ケット購入の申込書を渡し、町内会・自治会を通じて全戸配布してもらう。

志津南学区まちづくり協議会  平成 30年度第 2回理事会 議事録 2018/6/2

2

④岡本町西町内会

災害時要援護者のファイルについて、どこまで公開するかで議論が分かれている。各町内会等

の意見を伺いたい。

・個人情報は大事だが、災害時要援護者の申請書は公開が前提となっている。

・会長と民生委員児童委員だけが把握していても、災害時に対応できないかもしれない。

・班長にその班だけの情報を伝えても、災害時要援護者が多くいる班は対応できないかもしれ

ない。

・役員会等で、「どこの家にはこのような要援護者がおられる」というレベルの情報共有をし

ておくとよい。

⑤事務局

健康のまちモデル事業の補助金が入金された。これからノルディックポールや血圧計を購入す

る。

2. 審議事項

なし

以上